



Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 12.
miesięczne złp. 5.

IMJONA RZYŃSKIE.
Dziś Teobalda Opata.

IMJONA SŁAWIAŃSKIE.
Dziś Bogusława.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzien godz:	Barometr do 00 R red w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepła podług Reaumura	Psychrometr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi.
7	27 ³ 811	+ 11 ⁰ 0	4 ³ 37	Zachodni słab.	Pochmurno	Deszcz
12	3, 923	+ 13, 0	4, 71	" "	" "	Deszcz
20 3	3, 937	+ 13, 2	4, 87	" "	" "	Deszcz
9	4, 989	+ 10, 6	4, 45	" "	" "	

WIADOMOSCI KRAJOWE.

Cześć Urzędowa

N^o 89 Dzien: Lic: Kr: St: Anny.

Stosownie do reskryptu JW. Dyrektora liceum Krakowskiego S. Anny w dniu 10 Czerwca b. r. N. 145 wydanego, podpisany na mocy statutu konkursowego dla liceum krakowskiego w dniu 15 Maja b. r. przez Radę Wielką Uniwersytetu Jagiellońskiego, przepisanego, ogłasza niniejszem: *konkurs na katedrę języka niemieckiego w liceum krakowskiem S. Anny wakującą.*

Obowiązki do tej katedry przywiązane i warunki pozyskania jej statutem przepisane, są następujące:

1. Uczyć języka niemieckiego po godzin 10 w tygodniu, podług rozkładu szczegółowego na naukę tegoż języka przepisanego, i nadto pełnić inne obowiązki, jakie z powołania nauczycielskiego i urzędzenia miejscowego wynikają.

2. Pensya do tej katedry przywiązana, stała, wynosi złp: 1800.

3. Termin do examinu pismiennego i ustnego, niezmiennie wyznaczony jest na dzień 27 i 28 miesiąca Października 1835 r.

4. Konkurujący obowiązany jest złożyć na piśmie prośbę swoją przynajmniej na cztery tygodnie przed terminem wyznaczonym do examinu, na ręce JW. Dyrektora liceum, przy której załączyć ma następujące

allegata: a) Opis życia swojego (curriculum vitae), b) metrykę, c) zaświadczenia z odbytych wszystkich nauk licealnych z dobrym postępkiem; d) zaświadczenia z odbytych wszystkich nauk wydziału filozoficznego tak z przedmiotów obowiązkowych jako i nieobowiązkowych z postępkiem dobrym.

Statut konkursowy w całej swej osnowie odczytany bydź może w kancelaryi szkolney liceum S. Anny.

Kraków dnia 15 Czerwca 1835 r.

St: Pogonowski

Prof: Sek: Zgr: Lic: Krak: St: Anny.
(2r.)

Ceny zboża w czterech gatunkach na targowicy w Kleparzu przy Krakowie sprzedawanego.

Dnia 22 i 23 Czerwca 1835 r.	1.		2.		3.		4.	
	Zł	gr	Zł	gr	Zł	gr	Zł	gr
Korzec Pszenicy..	20	—	19	15	19	—	18	20
— Zyta.....	18	—	17	20	17	—	15	—
— Jęczmien:	17	—	16	6	15	—	14	—
— Owsa.....	11	15	11	6	9	25	—	—
— Grochu ...	—	—	18	—	—	—	—	—
— Jagiel.....	39	—	38	—	—	—	—	—
— Rzepaku..	—	—	—	—	—	—	—	—

Przekonali się o powyższych cenach zboża i oryginał jak zwykle podpisali:

Peszek. Nasturkiewicz W. G. VII. W. G.
W zastępstwie K. T. Burzyński Adjukt

LOTERYA KRAJOWA.

W 666 ciągnięciu dnia 1go Lipca 1835 r. w przytomności osób od rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały następujące numera:

60. — 62 — 59. — 51. — 4.

Przyszłe Ciągnięcie 667 przypada d. 8 Lipca 1835 r.

Ceny bydła z targu d. 19 Czerwca 1835 r.

Wół ważący mięsa czystego funtów, 500 złp. 162; funtów 400 złp. 130; funtów 350 złp. 127. funtów 250 złp. 99. funtów 200 złp. 90. Krowa średnia tłusta ważąca mięsa funtów 300 kosztuje złp. 93; chuda ważąca mięsa funtów 150 kosztuje złp. 53; Cielę średnie ważące mięsa funtów 33 kosztuje złp. 14 gr. 24. Wieprz średni spaśny ważący mięsa funtów — kosztuje złp. —; chudy ważący mięsa funtów 100 kosztuje złp. 47.

Przekonali się o powyższych cenach bydła i oryginał jak zwykle podysali:

Peszkę. Nasturkiemicz W. G. VII. W. G. W zastępstwie K. T. Burzyński Adjunkt.

Cześć Nieurzędowa

Przepowiednie nadzwyczajnej w tym roku suszy nie sprawdziły się; nawet zwyczajnych letnich nie było dotąd upałów, a od tygodnia prawie ciągle są deszcze. Powietrze mocno jest oziębione; z różnych stron dochodzą wiadomości o gradobiciach. Z Warszawy piszą że szczególnie w Województwie płockiem grady wielkie zrzuciły szkody. Urodzaje w całej Polsce są piękne, wszakże miejscami zboża się zarażają. Zbiory siana w ogólności nie są bardzo pomyslnie.

WIADOMOSCI ZAGRANICZNE.

WARSZAWA dnia 25 Czerwca. Wielka wygrana 900 000 złotych polskich padła na bilet w trzech częściach wzięty, w miasteczku *Dobre*. Do jednej trzeciej części należał P. Rudnicki dziedzic Stawiszyna i P. Hoffmann szynkarz w tej wiosce; oba wzięli

po 150,000. Do drugiej starozakonny B. Stifer i trzej osadnicy z Podębic PP. Hanich, Frantz i Schrecen. Do trzeciej czterech starozakonnych: Wolf Szwejczer, Szmul Cynamon, Dawid Kat i Lewek Parzenczew z synem.

Jeneral-por: Hr. Stefan Grabowski, Minister Sekretarz stanu król. pols. przybył tu z Petersburga.

PRZEMYSŁ 20 Czerwca. Dnia 2 b. m. odbyło się tu uroczyste założenie kamienia węgielnego na budowę młyna parowego, który wystawi towarzystwo prywatnych akcyonaryuszów.

WIEDEŃ dnia 15 Czerwca. W tutęjszym garnizonie wojskowym zjawil się szkorbut, i kilka już osób pozbawił życia; obecnie przeszło 300 jest chorych a liczba ich powiększa się codziennie. Słabość tę przypisują powietrzu, głównie przeciw jednostajności używanych pokarmów.

Pierwsze próby wymiarów, do urządzenia drogi o kolejach żelaznych z Galicyi do Wiednia okazały się bardzo korzystne. Nie można więc wątpić, że wkrótce praca ta rozpoczętą zostanie. *G. P. S.*

BERLIN. Z Gdańska pod d. 16 czerwen donoszą, że wyładowanie wojsk rossyjskich w tamiecznym porcie nastąpi 1go i 4go Sierpnia. Prócz jenerała adjutanta Isleniew, dowódcy 1. brygady gwardyi pieszej, jeneral-majora Mikouline, dowódcy pułku preobrażeńskiego, i jeneral-majora Obraderoth, dowódcy pułku grenadyerów K. Jinci Pruskiego, korpus ten składać się będzie z 6063 głów; jako to: 15 sztabowych officerów, 104 niższych officerów, 117 podofficerów, 294 muzykantów, 4898 żołnierzy, 6 lekarzy, 1 audytora, 1go platnika, 67 do szczególnych czynności przeznaczonych, i 260 służyących wojskowych. Wojsko to podzielono jest na 6 batalijonów i ma być wyborem z 40 tysięcznej gwardyi cesarskiej; każdy oddział zabawi w Gdańsku tylko dzień jeden dla odpoczynku. Podług tymczasowego rozporządzenia, w samym miesiącu jeden tylko batalijon stać będzie na kwartach.

KROLEWIEC Dnia 13 Czerwca. O godzinie dziesiątej w wieczór widziano tu powietrzną kulę ognistą; zjawisko to z powodu zasłaniających drzew nie mogło być dobrze uważanem. Pozorna średnica kuli wynosiła około 2 cale, światło równało się inocy światła marsowego. G. P. S.

FRANKFORT 12 Czerwca W trzeci dzień zielonych świątek, w którym pospolicie polowa mieszkańców Frankfortu do niderlandzkiego lasku wychodzi, wydarzył się wypadek, który do rozmaitych domysłów dał powód. Wszczęła się bitwa między zebranymi do której zbrojna policya i wojsko wdać się musiało, dla przywrócenia spokoju.

PARYŻ 16 Czerwca. Na posiedzeniu wczorajszym izby parów oskarżony o zaburzenia kwietniowe *Campier* nie chciał odpowiadać na wszelkie czynione mu protokularnie zapytania, domagając się jak zwyczajnie, obrony prawnej. W ciągu jednakże przesłuchania świadków, zabierał głos po razy kilka, i opowiadał różne szczegóły zaszłych w Lyonie wypadków. G. P. S.

Dnia 17 Czerwca. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby parów, obecnych oskarżonych było 30, gdyż oprócz pięciu, których w przeszłą sobotę przemocą do izby w prowadzono, byli jeszcze niejaki *Thion* i portugalczyk *Borja-Correa*. Gdy zażądano od nich zeznań, oświadczył *Thion*, że jedynie dla tego nie czynił żadnego oporu przy wprowadzeniu go do izby, aby uniknął gwałtów, jakich się na jego towarzyszach dopuszczano, że jednakże niestając dobrowolnie przed sądem, nie chce mieć dotąd żadnego udziału w processie, dopokąd niebędą wszyscy oskarżeni, i wybrany przez niego obrońca na sądach obecni.

Memorial des Pyrenées pisze pod d. 10 Czerwca Krystynowie cofali się na wszystkich punktach ku północnym prowincjom Hiszpanii i opuścili wszystkie stanowiska które były w ich mocy udając się do Pampeluny i St. Sebastian. Osoby najwięcej skompromitowane wyjeżdżają do Francji, liczba ich powiększa się codziennie. W małej warowni przy Irun pozostało 50 żołnierzy z przedsięwzięciem bronić się do ostatniego. Pod St. Sebastian. przybyło 200 ludzi do mostu *Bidassoa* dla osadzenia go. Miasto *Bergara* kapitulowało w dniu 7 b. m. Karliści z mieszkańcami miasta *Tolozy* a nawet pozostałymi choremi Krystynów obchodzą się dobrze.

W giełdzie rozgłoszono dzisiaj że cała *Arragonia* ogłosiła konstytucyę z roku 1812, mówiono również że *Frias* poseł hiszpański przy tutejszym rządzie został ewolowanym; następcy jego jeszcze nie wyznaczono.

Bichat i *Dieudé* wydawcy *Trybuny* i *Quotidienne* oskarżeni o obrazę Króla w artykule traktatu z Ameryką północną dotyczącym zapozwani zostali przed sąd 12 b. m. który skazał *P. Bichat* na 18 miesięczne więzienie i 5000 franków, a *P. Dieudé* na 13 miesięcy i 4000 franków.

Constitutionnel pisze: Wczoraj mówiono że ministeryum *Whigów* w Londynie przeciwnie jest zmianie członków gabinetu portugalskiego; przyczyną jej bowiem ma być projekt zaślubienia księcia *Nemours* z *Donną Maryą*; Anglija zaś niemogłaby scierpieć księcia z familii *Burbonów* na tronie *Portugalii*.

Układy względem zaślubień księcia *Orleanu* z księżniczką *Maryą Fryderyką Karoliną Wirtemberską*, córką króla z pierwszego małżeństwa po królowej *Katarzynie* pozostała, już tak daleko mają być posunięte że wkrótce adjutant króla odjedzie w tym celu do *Stutgardu*. Książę skończy dnia 3 września lat 25 a księżniczka d. 30 października lat 19.

Mówią że *Don Karlos* pisał do generała *Bourmont*, ofiarując mu oddzielne dowództwo w wojsku swoim. Ztąd wnoszą że *Zumallacarreguy* nie jest skłonny do przekroczenia granic prowincyj których broni, inni zaś mówią iż oświadczył *D. Karlosowi* że gdyby władza jego dzieloną być miała, on usunie się zupełnie.

W liście pisanym z *Lizbony* pod dniem 27 maja, zapewniają że utworzenie nowego ministeryum ma związek z planami nowego zamężcia królowej. Dawniejsi członkowie gabinetu, byli wszyscy przeciwni małżeństwu z księciem *Nemours*, drugim synem króla *Francuzkiego*, za którym utworzyło się na dworze bardzo silne stronnictwo, mające na czele margrabinę *Ficalho* damę honorową i szwagra tejże *Don Thom. de Mallo*. Pomimo zadowolenia sprawionego w publiczności przez nowy wybór członków gabinetu, są tacy, którzy sądzą, iż nowi ministrowie nie długo się utrzymać potrafią.

Gdy w izbie deputowanych naradzano się nad budżetem na rok 1836, i gdy kilku de-

putowanych wniosło potrzebę zostawienia loteryi do 1840 roku, jako instytucyi przynoszącej skarbowi 18 milionów dochodu, który z kąd ponad nie łatwo było zyskać, minister skarbu przedstawił izbie następujący, krótko skreślony obraz stanu finansów. »Nie mówię tu wcale o loteryi,» rzekł minister, »ale o stanie finansów, który wystawiono jako bardzo opłakany. Mówiono, że codziennie nowemi długami większą przepaść wykopujemy dla siebie. Gdyby tak rzeczywiście było, nie stałbym dzisiaj na tej mównicy, ani na czele ministerstwa skarbu. Inaczej rzeczy się mają i nie trudno mi będzie przekonać was o tem. Przyjęliście budżet na rok 1834, ale już po przyjęciu zdarzyły się wypadki które was zniewolily do zezwolenia na nadzwyczajny kredyt aż do summy 52 milionów. Chociaż te 52 miliony, początkowo niedostateczne się zdawały, okazało się teraz że wydatek tylko 38 milionów wynosił; i gdyby budżet, który początkowo przyjęliście, nie był nadzwyczajnemi wydatkami obciążony, mógłbym wam teraz okazać 14 milionów jako zbywającą summę. Mości panowie, gdy o budżecie chcemy mówić, winniśmy koniecznie rozróżnić wydatki zwyczajne od nadzwyczajnych. Trudno się spodziewać, aby zwyczajne źródła wystarczyły na nieprzewidziane wydatki; tym, kredyt zaradza. Zobaczmy teraz budżet 1835 r. Od czasu głosowania nad tym budżetem, powiększyliście wydatki przyzwolenia na kredyt o summę 37 milionów, mimo to, budżet jest jeszcze dziś w równowadze. Za pomocą dodatkowej summy 11 milionów na 5 początkowych miesięcy i oszczędzonych 6 milionów, utrzymaliśmy równowagę, bo właśnie tyle (17 milionów) wydatki krajowe do tej chwili wynoszą. A zatem w roku 1834 budżet o 14 milionów stał lepiej a w 1835 stoi w równowadze. Należałoby więc przestać wyobrażania sobie w smutnym stanie naszych finansów, i wyrzucania rządowi, jakoby deficyt ciągle powiększał, gdy ten wszystkimi silami stara się o polepszenie finansowego położenia Francyi.» Poczem przystąpiono do kreskowania, w skutku którego loterya z początkiem roku 1836 w całej Francyi ustaje.

Szkody zrządzone w różnych okolicach Francyi przez nadzwyczajne rzeki wzebrania, są bardzo znaczne. Na rzece Allier i pomniejszych do niej wpadających, zerwała woda 6. mostów. W okolicach Tuluzy 48 domów zniknęło z powierzchni ziemi a 27 grozi zawaleniem. Szkody przez wylew Ga-

rony zrządzone szacują na trzy miliony franków. —

MADRYT 9 Czerwca. Gazety francuzkie mówią że P. Martinez de la Rosa zastąpi księcia Frias, terażniejszego posła w Paryżu, a generał Cordova generała Alava posła w Londynie. Dodają że ci nowi dyplomacy mają się natychmiast udać do miejsc właściwych dla objęcia urzędów.

LIZBONA Dnia 31 Maja. Przyjaciele nowego ministerstwa zapewniają, że rząd będzie teraz bardzo silny i popularny, stojący albowiem na sterze gabinetu. Marszałek Saldanha ma miłość i szacunek powszechny w wojsku, z kąd zazwyczaj wszelkie nieukontentowania brały początek. Na innych ministrów rachują również bardzo wiele. Rozpoczęto już formację korpusu z 5000 ludzi, przeznaczonego na pomoc królowej hiszpańskiej. Dowódcą tego korpusu ma być Don Jorge Avilez który właśnie w tych dniach przybył do Lizbony.

BRUXELLA Dnia 18 Czerwca. Ogłoszono tu reskrypt królewski. wzywający Senat i Izbę reprezentantów do zgromadzenia się na dzień 4 Sierpnia.

Jenerał Daine wyjechał do Paryża w celu naradzenia się tam nad planem formacyi Legijonów Belgijskich na rzecz królowej hiszpańskiej.

W Macon w księstwie Chinay, znaleziono w pewnym sklepie 2000 sztuk starych pieniędzy, których część jest opatrzoną popiersiami Cesarzów Posthuma i Klaudiusza, a reszta dwóch książąt dawniej Gallii Wiktoryna i Tetrykusa.

NEAPOL. Ludność tegoroczna naszego miasta zmniejszyła się o 2870 osób, szczególnie z powodu wielkiej śmiertelności dzieci, która tu przez czas długi panowała.

EGIPT. Ibrahim Basza wrócił do Syrii, i nakazał bezwzględnie ogólny pobór rekruta. W Bejrut wzięto do wojska nawet tak zwanych Janczarów, to jest ludzi którzy straż konsularną składali. Główny skład zapasów wojennych i broni założono w Tarsus.

TUNIS. Donoszą z Tunisu że Basza tamteny umarł dnia 20 maja. Gazeta francuzka pisze że brat Baszy Sidi Mustapha, ten sam który w roku zeszłym podpisał z marszałkiem Clausel ugodę w Constantine, objął po nim rząd.